<

данные изъяты>

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

Московская область

г. ФИО5 06 декабря 2017 года

Реутовский городской суд Московской области в составе председательствующего федерального судьи Васильева А.С., с участием государственного обвинителя – помощника прокурора г. ФИО5 Московской области Задорожной О.П., подсудимойФИО1, его защитника адвоката Вострикова М.В., представившего ордер от ДД.ММ.ГГГГ № и удостоверение №, при секретаре Рудик В.Ю., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам, при следующих обстоятельствах.

В неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, имея возможность приобрести наркотическое средство - героин (диацетилморфин), из корыстных побуждений, с целью извлечения материальной выгоды, решил заняться незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес>, при этом осуществляя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, для достижения желаемого результата, умышленно, из корыстных побуждений, предложил ФИО1, заняться реализацией наркотического средства на территории 

<

адрес>. ФИО1, являясь лицом наркозависимым, испытывая материальные затруднения, с целью извлечения материальной выгоды, согласилась с предложением последнего. Неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 договорились о том, что неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство будет поставлять ФИО1 расфасованное наркотическое средство – героин (диацетилморфин), после чего ФИО1 будет делать «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством на территории 

<

адрес>, с последующей передачей адресов «

<

данные изъяты> неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, который в свою очередь при обращении к нему лица (покупателя), желающего приобрести наркотическое средство, будет сообщать адреса «

<

данные изъяты>». Таким образом, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и ФИО1 вступили в предварительный сговор на совершение незаконного сбыта наркотических средств и распределили между собой обязанности, а именно в обязанности ФИО1 входило осуществление сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, то есть путем «закладок» с наркотическим средством через «

<

данные изъяты>», после чего посредством сотовой связи сообщать неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство о местах сделанных ею «

<

данные изъяты>» с наркотическим средством.

Во исполнении единого преступного умысла, в неустановленное время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 действуя по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, направленному на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью приобретения для себя материальной выгоды, в нарушении ст.ст. 5, 8, 14, 20 и 24 Федерального Закона от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ (с последующими изменениями и дополнениями) в неустановленном месте, указанном неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в целях дальнейшего сбыта забрала упакованное в 26 свертков незаконно приобретенное неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество порошкообразного типа, в составе которого согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 69,61 гр., который согласно Постановления Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ внесен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (Список 1, раздел «Наркотические средства») и размер которого составляет крупный размер наркотических средств, установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (от 2, 5 гр. до 1 000 гр.).

Так, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовно дело в отношении которого выделено в отдельное производствои выполняя совместный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 01 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла по адресу: 

<

адрес>, где бесконтактным способом через «тайник», путем вложения «

<

данные изъяты>» в целях сбыта разложила 2 свертка с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 5, 35 гр. - один сверток с порошкообразным веществом она положила между ступенькой и бордюрным камнем рядом с первым подъездом 

<

адрес>, второй сверток с порошкообразным веществом она положила в корпус двери подвала рядом с пятым подъездом 

<

адрес>, сведения о местонахождении которых внесла в блокнот, который приискала для дальнейшей передачи информации неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 50 минут до 16 часов 10 минут в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 было обнаружено и изъято 2 свертка с порошкообразным веществом внутри, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 5, 35 гр., которые ФИО1 приготовила для дальнейшего сбыта.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отельное производство и продолжая выполнять совместный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 01 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла по адресу: 

<

адрес>, где бесконтактным способом через «

<

данные изъяты>», путем вложения «

<

данные изъяты>» в целях сбыта разложила 2 свертка с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 5, 43 гр. - один сверток с порошкообразным веществом она положила под козырек оконного проема рядом с третьим подъездом 

<

адрес>, второй сверток с порошкообразным веществом она положила в трещину между бордюрными камнями рядом с 

<

адрес> 

<

адрес>, сведения о местонахождении которых внесла в блокнот, который приискала для дальнейшей передачи информации неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ в период с 16 часов 15 минут до 16 часов 41 минут в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 было обнаружено и изъято 2 свертка с порошкообразным веществом внутри, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 5, 43 гр., которые ФИО1 приготовила для дальнейшего сбыта.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и продолжая выполнять совместный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 01 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла по адресу: 

<

адрес>, где бесконтактным способом через «

<

данные изъяты>», путем вложения «

<

данные изъяты>» в целях сбыта разложила 3 свертка с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 7, 97 гр. - один сверток с порошкообразным веществом она положила на электропровода, расположенные у выхода из 

<

адрес> 

<

адрес>, второй сверток с порошкообразным веществом она положила под решетку оконного проема рядом с третьим подъездом 

<

адрес>, третий сверток с порошкообразным веществом она положила на электропровода, расположенные в помещении первого этажа третьего подъезда 

<

адрес>, сведения о местонахождении которых внесла в блокнот, который приискала для дальнейшей передачи информации неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 15 минут до 15 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 было обнаружено и изъято 3 свертка с порошкообразным веществом внутри, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 7, 97 гр., которые ФИО1 приготовила для дальнейшего сбыта.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и продолжая выполнять совместный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 01 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где бесконтактным способом через «

<

данные изъяты>», путем вложения «

<

данные изъяты>» в целях сбыта разложила 5 свертков с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 13, 41 гр. - один сверток с порошкообразным веществом она положила под корпус окна первого подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, второй и третий свертки с порошкообразным веществомона положила под обшивку двери служебного пользования, расположенной на первом этаже четвертого подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, четвертый сверток с порошкообразным веществом она положила под обшивку тамбурной двери, расположенной на втором этаже четвертого подъезда 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, пятый сверток с порошкообразным веществом она положила под корпус окна первого этажа с фасадной стороны 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, сведения о местонахождении которых внесла в блокнот, который приискала для дальнейшей передачи информации неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 54 минут в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 было обнаружено и изъято 5 свертков с порошкообразным веществом внутри, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 13, 41 гр., которые ФИО1 приготовила для дальнейшего сбыта.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производствои продолжая выполнять совместный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 01 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла по адресу: 

<

адрес>, где бесконтактным способом через «

<

данные изъяты>», путем вложения «

<

данные изъяты>» в целях сбыта разложила 3 свертка с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 8, 17 гр. - один сверток с порошкообразным веществом она положила под камень рядом со 

<

адрес> 

<

адрес>, второй сверток с порошкообразным веществом она положила под корпус шестого окна первого этажа со стороны 

<

адрес> с тыльной стороны 

<

адрес>, третий сверток с порошкообразным веществом она положила под дверь электрощитовой, расположенной рядом с 

<

адрес>, сведения о местонахождении которых внесла в блокнот, который приискала для дальнейшей передачи информации неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 05 минут до 13 часов 35 минут в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 было обнаружено и изъято 3 свертка с порошкообразным веществом внутри, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 8, 17 гр., которые ФИО1 приготовила для дальнейшего сбыта.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и продолжая выполнять совместный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 01 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>, где бесконтактным способом через «

<

данные изъяты>», путем вложения «

<

данные изъяты>» в целях сбыта разложила 2 свертка с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 5, 49 гр. - один сверток с порошкообразным веществом она положила под корпус окна первого этажа, расположенного с тыльной стороны 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, второй сверток с порошкообразным веществом она положила под корпус окна первого этажа со стороны 

<

адрес> 

<

адрес> по 

<

адрес> 

<

адрес>, сведения о местонахождении которых внесла в блокнот, который приискала для дальнейшей передачи информации неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 40 минут до 14 часов 20 минут в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 было обнаружено и изъято 2 свертка с порошкообразным веществом внутри, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 5, 49 гр., которые ФИО1 приготовила для дальнейшего сбыта.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и продолжая выполнять совместный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 01 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла по адресу: 

<

адрес>, где бесконтактным способом через «

<

данные изъяты>», путем вложения «

<

данные изъяты>» в целях сбыта разложила 2 свертка с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 5, 30 гр. – оба свертка с порошкообразным веществом, упакованные в пустую пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты> она положила в цветник рядом с магазином «

<

данные изъяты>» у 

<

адрес>, сведения о местонахождении которых внесла в блокнот, который приискала для дальнейшей передачи информации неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ в период с 10 часов 40 минут до 10 часов 57 минут в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 было обнаружено и изъято 2 свертка с порошкообразным веществом внутри, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 5, 30 гр., которые ФИО1 приготовила для дальнейшего сбыта.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, по предварительному сговору с неустановленным лицом уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и продолжая выполнять совместный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 01 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла по адресу: 

<

адрес>, где бесконтактным способом через 

<

данные изъяты> путем вложения 

<

данные изъяты>» в целях сбыта разложила 2 свертка с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), общей массой 5, 32 гр. – оба свертка с порошкообразным веществом, упакованные в пустую пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты>», она положила в траву у торца 

<

адрес>, сведения о местонахождении которых внесла в блокнот, который приискала для дальнейшей передачи информации неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 10 минут до 11 часов 23 минут в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 было обнаружено и изъято 2 свертка с порошкообразным веществом внутри, в составе которых согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 5, 32 гр., которые ФИО1 приготовила для дальнейшего сбыта.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и продолжая выполнять совместный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 01 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла по адресу: 

<

адрес>, где бесконтактным способом через «

<

данные изъяты>», путем вложения «

<

данные изъяты>» в целях сбыта положила 1 сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой 2, 65 гр. под рекламный щит, расположенный на входной двери 

<

адрес> 

<

адрес>, сведения о местонахождении которого внесла в блокнот, который приискала для дальнейшей передачи информации неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 30 минут до 11 часов 45 минут в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 был обнаружен и изъят 1 сверток с порошкообразным веществом внутри, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 2, 65 гр., который ФИО1 приготовила для дальнейшего сбыта.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и продолжая выполнять совместный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 01 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла по адресу: 

<

адрес>, где бесконтактным способом через «

<

данные изъяты>», путем вложения «

<

данные изъяты>» в целях сбыта положила 1 сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин), массой 2, 65 гр. в трещину фасада здания под балконом магазина «

<

данные изъяты>», расположенного в 

<

адрес>, сведения о местонахождении которого внесла в блокнот, который приискала для дальнейшей передачи информации неустановленному лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. ДД.ММ.ГГГГ в период с 11 часов 50 минут до 12 часов 08 минут в ходе проведения осмотра места происшествия с участием ФИО1 был обнаружен и изъят 1 сверток с порошкообразным веществом внутри, в составе которого согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), массой 2, 65 гр., который ФИО1 приготовила для дальнейшего сбыта.

Кроме того, ФИО1, действуя умышленно, незаконно, по предварительному сговору с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство и продолжая выполнять совместный план, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, осознавая общественно опасный характер своих действий и желая их наступления, действуя из корыстных побуждений, в неустановленное время, но не позднее 01 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ, прибыла по адресу: 

<

адрес>, для вложения «

<

данные изъяты> в целях сбыта, однако довести свой преступный умысел до конца не смогла, так как в 01 час 45 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 возле 

<

адрес> в 

<

адрес> была задержана сотрудниками полиции и в ходе проведенного по адресу:

<

адрес>, сотрудниками полиции в период времени с 03 часов 53 минут по 04 часа 40 минут ДД.ММ.ГГГГ личного досмотра ФИО1 у последней было изъято 3 свертка с порошкообразным веществом, в составе которых согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), общей массой 7, 87 гр.

В связи с тем, что наркотическое средство – героин (диацетилморфин), общей массой 69,61 гр. было изъято из незаконного оборота сотрудниками правоохранительных органов, совершенное ФИО1 совместно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство преступление не было доведено до конца по независящим от них обстоятельствам.

ПодсудимаяФИО1 вину в предъявленном ей обвинении по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ признала в полном объеме.

Из показаний подсудимойФИО1 на предварительном следствии, оглашенных по ходатайству прокурора в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует,что она зарегистрирована и постоянно проживает по адресу: 

<

адрес>, по данному адресу расположена однокомнатная квартира, в которой проживает ее троюродная сестра ФИО2, родители – отец ФИО3 и мама ФИО4 проживают по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>.

В настоящее время не замужем, в браке никогда не состояла, фамилию не меняла, детей не имеет, ранее судима 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, отмечалась в ОИН ФКУ УИИ УФСИН России по 

<

адрес>, судимость снята по истечении испытательного срока, точной даты не помнит, также судима ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>, судимость не снята и не погашена, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. В настоящее время официально не трудоустроена, последний раз работала в организации по изготовлению пластиковых упаковок, организация была расположена в промзоне 

<

адрес>, точного адреса не знает, где была сокращена в феврале 2016 года, с этих пор жила на собранные сбережения. Употребляет наркотические средства, а именно героин, который употребляет внутривенно. Считает себя наркозависимой, так до задержания наркотические средства употребляет с 2008 года, потом долгое время не употребляла, последние полгода наркотические средства употребляет систематически, ежедневно ей необходимо наркотических средств примерно в количестве 0,5 грамма, употребляет ежедневно утром.

Наркотические средства брала через систему закладок в городе 

<

адрес> у незнакомого мужчины по имени 

<

данные изъяты>». Звонила тому на абонентский номер телефона, которого наизусть не помнит, но данный номер у нее записан в телефонной книге под контактом «

<

данные изъяты>» и просила продать ей наркотическое средство «героин». После этого 

<

данные изъяты>» отправлял ФИО1 на мобильный телефон разные номера киви кошельков и говорил, чтобы она положила деньги в размере 

<

данные изъяты> за один пакетик на счет этих киви кошельков. Сразу после того, как клала деньги через терминал для оплаты сотовой связи, удаляла данные сообщения. После этого, примерно через 5 минут, снова созванивались с «

<

данные изъяты>» и тот говорил, где необходимо искать закладку, номер телефона того ей (ФИО1) дал кто-то из знакомых наркозависимых лиц, кто точно, не помнит.

Примерно неделю назад при очередном звонке «

<

данные изъяты>» тот предложил ей (ФИО1) осуществлять закладки по 

<

адрес> для дальнейшей перепродажи. Она сначала отказалась, но потом согласилась на это предложение, так как ей (ФИО1) нужны были наркотики и деньги. 

<

данные изъяты>» объяснил, что ей (ФИО1) надо будет ездить в 

<

адрес> и забирать там наркотическое средство «героин» через систему больших закладок, в которых уже были расфасованы на более маленькие упаковки закладки, все данные закладки расфасовываются в одну большую закладку и обертываются полимерной пленкой. После этого, должна была привезти большую закладку домой и в любое время суток в течении дня должна была раскладывать закладки по Южной и Северной стороне 

<

адрес>. За то, что она (ФИО1) организует систему закладок наркотического средства «

<

данные изъяты>» пообещал ей выплачивать 

<

данные изъяты> в день. Денежное вознаграждение за ее (ФИО1) работу должна была получать через киви кошелек, который был привязан к ее номеру телефона №. Также «

<

данные изъяты>» в качестве бонуса разрешил ей (ФИО1) забирать два грамма «героина» с каждой «закладки». В понедельник утром, то есть ДД.ММ.ГГГГ она созвонилась с «

<

данные изъяты>», который предложил ей (ФИО1) поехать в 

<

адрес> за большой закладкой. Ответила тому, что готова поехать. После этого «

<

данные изъяты>» объяснил, что надо подъехать по адресу: 

<

адрес>, метро «

<

данные изъяты>». Подъехав к метро после обеда, она сразу сообщила «

<

данные изъяты>» о своем прибытии по телефону, на что тот сказал подождать. Потом на ее (ФИО1) абонентский номер пришло смс-сообщение с адресом, куда надо пройти за закладкой – 

<

адрес>, номер дома, как помнит №. После прошла к этому адресу, за домом в кустах под бутылками из-под водки находился закопанный пакет с расфасованным «героином», положила данный пакет в рюкзак и поехала в 

<

адрес> к себе домой. В большой закладке были шарики в количестве 50 штук обмотанные полимерным материалом, горловины шариков запаяны и обмотаны были нитью, один шарик взяла себе для личного употребления, во всех шариках было приблизительно 2,8 грамма героина. После дождалась когда стемнеет и пошла закладывать закладки по 

<

адрес>. Половину из этих шариков разложила в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, 

<

адрес> по 

<

адрес>, 

<

адрес>. Все адреса записала в маленький блокнот для дальнейшей передачи информации «

<

данные изъяты>». Точные адреса домов и места закладок не помнит. Утром, примерно в период времени с 07.00 часов до 08.00 часов ей (ФИО1) позвонил «

<

данные изъяты>» и продиктовала тому адреса мест, где ею (ФИО1) были сделаны тайники, в которых находились свертки с наркотическим средством. После этого вырвала листы по настоянию 

<

данные изъяты>» с адресами из своего блокнота и выбросила их на улице, «

<

данные изъяты>» за данное действие денег не отправил, так как она (ФИО1) должна была разложить все 50 свертков. Вечером этого же дня созвонилась с «

<

данные изъяты>». При этом тот сказал, чтобы вечером она (ФИО1) раскинула все остальные закладки по разным адресам, а тот ей (ФИО1) позвонит утром, чтобы узнать адреса. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 23.30 часов пошла раскладывать свертки с «героином» по 

<

адрес>. Разложив свертки с наркотическим средством в тайники на 

<

адрес>, 

<

адрес>, прошла в Северную часть, где разложила закладки по 

<

адрес>, где делая закладку возле 

<

адрес>, была задержана сотрудниками полиции, которые ее (ФИО1) препроводили в Отдел полиции и в присутствии понятых провели ее личный досмотр. В ходе личного досмотра сотрудники полиции обнаружили у нее (ФИО1) 3 свертка с наркотическим средством «героин», которые были изъяты и упакованы в конверт белого цвета. Также у нее (ФИО1) изъят телефон «

<

данные изъяты>», который упакован в конверт, блокнот с адресами закладок, которые разложила в ночь с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который также упакован в конверт. Конверты были опечатаны печатью для пакетов № и подписаны всеми присутствующими лицами. После чего сотрудники полиции с ее участием и в присутствии понятых провели осмотры мест происшествий, в ходе проведения которых, она (ФИО1) добровольно указала, где ею были сделаны закладки свертков с наркотическим средством «героин». Во всех местах были закладки, так как не успела сообщить о них «

<

данные изъяты>». Осознает, что участвовала в торговле наркотиков, все это делала от безысходности, так как ей нужны были деньги и необходимы были наркотические средства для личного употребления. «

<

данные изъяты>» сама никогда не видела, по голосу тому не более 30 лет, разговаривает со среднеазиатским акцентом. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается.

ДД.ММ.ГГГГ ночью она была задержана сотрудниками полиции в тот момент, когда у 

<

адрес> в 

<

адрес> хотела сделать закладку свертков с наркотическим средством героин, который ранее взяла в 

<

адрес> по договоренности с незнакомым мужчиной по имени «

<

данные изъяты>». В это время к ней подошли сотрудники полиции, и после этого она (ФИО1) была препровождена в отдел полиции, где был проведен ее личный досмотр, в ходе которого у нее (ФИО1) при понятых были изъяты 3 свертка с наркотическим средством героин, которые были упакованы в конверт белого цвета. Также ДД.ММ.ГГГГ вместе с сотрудниками полиции ездила по адресам, которые были указаны в ее блокноте и сотрудникам полиции добровольно в ходе осмотров мест происшествия показала места, где были ею (ФИО1) разложены закладки, при этом все закладки были обнаружены и изъяты. Полицейскими было изъято 26 свертков. Свертки были ею разложены для дальнейшей продажи «

<

данные изъяты>». Всего взяла 50 свертков, из которых 24 свертка ранее за сутки до этого разложила в различные места, куда точно, не помнит. Вину признала полностью, в содеянном раскаялась.

Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. ДД.ММ.ГГГГ была задержана сотрудниками полиции в тот момент, когда раскладывала закладки, то есть находясь в сговоре с «

<

данные изъяты>» по распространению наркотического средства героин. У нее в ходе личного осмотра был изъят ее мобильный телефон, блокнот с указанием адресов закладок и 3 свертка с героином. Остальные свертки ею были добровольно выданы сотрудникам полиции при проведении осмотров мест происшествий на территории северной и южной части 

<

адрес> (т.1 л.д. 119-123, 128-130, т.2 л.д.67-70).

Кроме полного признания вины, виновность ФИО1 в совершении указанного преступления установлена следующими доказательствами, исследованными в суде.

Из показаний неявившегося свидетеля ФИО10 данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание (т.1 л.д. 131-133) следует, чтоон работает в должности командира отделения взвода в составе роты № ОБ ППСП МУ МВД России «

<

данные изъяты>». Службу несет в отделе полиции по г.о. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 00 минут заступил на дежурство для осуществления охраны общественного порядка по маршруту патрулирования № на территории северной стороны 

<

адрес> согласно расстановке нарядов на служебной автомашине марки 

<

данные изъяты> со старшим сержантом полиции ФИО14, младшим сержантом полиции ФИО13 Находясь на маршруте патрулирования, ДД.ММ.ГГГГ около01 часа 45 минут увидели стоящую на улице у 

<

адрес> в 

<

адрес> женщину, которая выглядела подозрительно, а именно оглядывалась по сторонам, а увидев патрульный автомобиль присела. Остановились у указанной женщины, чтобы проверить документы той. Подойдя к той, представились, попросили предъявить документы, удостоверяющие ее личность. Женщина представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, а также предъявила паспорт на свое имя. При беседе с ФИО1 было заметно, что та сильно нервничала, пыталась быстрее уйти. Он (ФИО34 спросил ту, имеет ли та судимости, на что та пояснила, что судима ранее за незаконный оборот наркотиков, спросил ту, имеется ли при той что-либо запрещенное, на что та пояснила, что при себе запрещенного ничего не имеет. Было принято решение доставить ФИО1 в отдел полиции для проведения ее личного досмотра, так как погодные условия, а именно темное время суток, отсутствие освещения не позволяли провести личный досмотр той на месте. После доставления в отдел полиции оперативным дежурным было дано указание сотруднику ОБ ППСП ФИО11 провести личный досмотр ФИО1 С этой целью были приглашены две женщины в качестве понятых, которым были разъяснены права и обязанности понятых. Впоследствии в отдельном кабинете ФИО11 был проведен личный досмотр ФИО1, в ходе которого у последней были изъяты три свертка с наркотическим средством героин, блокнот со сведениями о ранее заложенных закладках ФИО1 и ее мобильный телефон, которые были упакованы в отдельные конверты.ФИО11 был составлен протокол личного досмотра, куда были вписаны все сведения о изъятых у ФИО12 предметах и веществах. Им же ФИО35) был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления и зарегистрирован в дежурной части.

Неявившийся свидетель ФИО13, показания которого (т.1 л.д. 134-136), по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дал показания, по существу аналогичные показаниям свидетеля ФИО10

Неявившийся свидетель ФИО14, показания которого (т.1 л.д. 137-139), по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дал показания, по существу аналогичные показаниям свидетеля ФИО10

Неявившийся свидетель ФИО15, показания которого (т.1 л.д. 140-142), по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дал показания, по существу аналогичные показаниям свидетеля ФИО10

Из показаний неявившегося свидетеля ФИО11 данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание (т.1 л.д. 96-98) следует, что она работает в должности полицейского ОБ ППСП МУ МВД России «

<

данные изъяты>». Службу несет в отделе полиции по г.о. ФИО5. ДД.ММ.ГГГГ около 02 часов 30 минут была вызвана оперативным дежурным на работу, так как сотрудниками ОБ ППСП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» была задержана гражданка, у которой возможно при себе находились запрещенные предметы и необходимо было провести личный досмотр той. Придя в отдел полиции по г.о. ФИО5 по адресу: 

<

адрес>, сотрудники дежурной смены ОБ ППСП подвели ее (ФИО36) к ранее не знакомой ей женщине, которая представилась как ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована по адресу: 

<

адрес>, которая была задержана у 

<

адрес> в 

<

адрес> и доставлена в отдел полиции. В связи с тем, что ФИО1 является женщиной, то были вызваны две женщины в качестве понятых для проведения личного досмотра той. После этого вместе с понятыми и с ФИО1 зашла в служебный кабинет №, где понятым были разъяснены права и обязанности, а также разъяснена причина досмотра ФИО1 До начала личного досмотра ФИО1 был задан вопрос о наличии у той запрещенных предметов и веществ, на что та пояснила, что в заднем кармане брюк у той находятся три свертка с наркотическим средством героин общей массой 6 грамм. Та была одета в черную куртку, серую кофту, брюки цвета «

<

данные изъяты>» и черные кроссовки марки «

<

данные изъяты>». После этого начала проводить личный досмотр ФИО1, в кармане задних брюк надетых на той были обнаружены и изъяты три полимерных свертка полупрозрачного зеленого цвета с порошкообразным веществом внутри, которые были запаяны и обмотаны нитью. Данные свертки были упакованы в конверт белого цвета. Кроме того у ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе красно-черного цвета и небольшой блокнот с рукописными надписями, надписи с блокнота ею (ФИО37 были переписаны на лист бумаги, телефон и блокнот также были изъяты и упакованы в отдельные конверты. На все конверты была нанесена пояснительная надпись, клапаны опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати № для пакетов, а также скреплены подписями участвующих лиц. ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей. По окончании личного досмотра был составлен протокол личного досмотра, в который были внесены все сведения об изъятом имуществе. В протоколе расписались все участвующие лица. Сведения о местах закладок были предоставлены руководству отдела полиции. В настоящее время все три конверта находятся у нее ФИО38) и их может предоставить следователю.

Из показаний неявившегося свидетеля ФИО16 данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание (т.2 л.д. 15-17) следует, что она трудоустроена в магазине «

<

данные изъяты>», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в должности кассира-продавца. Магазин работает круглосуточно, поэтому ДД.ММ.ГГГГ работала в ночную смену. Около 03 часов 00 минут в магазин зашли сотрудники полиции, которые предложили поучаствовать в качестве понятой при досмотре гражданки, на что согласилась и проехала с теми в отдел полиции по городскому округу ФИО5, после чего была препровождена в служебный кабинет отдела полиции по городскому округу 

<

адрес>, где находилась женщина сотрудник полиции, вскоре подошла еще одна девушка для участия в качестве понятой и задержанная женщина (ФИО1). Сотрудник полиции женщина пояснила, что будет проводиться личный досмотр задержанной женщины (ФИО1), после этого им были разъяснены права и обязанности понятых, задержанной женщине (ФИО1), представившейся, но данных той не помнит, помнит, что ее звали ФИО6. Одета была та в черную куртку, серую кофту, штаны цвета хаки, синие кроссовки марки «

<

данные изъяты>», которой сотрудником полиции женщиной был задан вопрос о наличии у той запрещенных к свободному обороту на территории РФ предметов и веществ, а также о наличии у той предметов, добытых преступным путем. Женщина (ФИО1) пояснила, что у той при себе имеется наркотическое средство героин в 3-х полимерных свертках. После этого женщина сотрудник полиции начала проводить личный досмотр женщины (ФИО1). В ходе досмотра у женщины (ФИО1) из брюк заднего правого кармана были изъяты три полимерных свертка зеленого цвета диаметром примерно 2,5 см, из левого кармана куртки мобильный телефон «

<

данные изъяты>» темного цвета, из переднего кармана брюк маленький блокнот с рукописными адресами. Женщина (ФИО1) пояснила, что в свертках находится героин, телефон той необходим был для связи с каким-то «

<

данные изъяты>», а в блокноте были указаны адреса закладок, где ею спрятаны наркотики. После этого все изъятое у той было упаковано в отдельные конверты, конверты были опечатаны, на конвертах все расписались и расписались на приклеенных печатях. Также был при них составлен протокол личного досмотра данной женщины (ФИО1), куда были внесены все сведения о изъятом имуществе и о упаковках. После этого сотруднику полиции дала объяснения и ушла на работу. Задержанную девушку ранее не видела и с той не знакома.

Неявившийся свидетель ФИО17, показания которой (т.1 л.д. 165-168), по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дала показания, по существу аналогичные показаниям свидетеля ФИО16

Из показаний неявившегося свидетеля ФИО18 данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание (т.2 л.д. 25-29) следует, что он работает в должности оперуполномоченного МУ МВД России «

<

данные изъяты>».Службу несет в отделе полиции по г.о. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ от руководства отдела полиции ему поступило указание проехать с дознавателем ФИО19 и ранее доставленной в отдел полиции по г.о. ФИО5 ФИО20 по адресам, которые были указаны в изъятом у ФИО1 блокноте, при этом врио заместителя начальника отдела полиции ФИО21 был выдан лист бумаги с адресами, где ФИО1 ранее разложила закладки. С этой целью совместно с водителем дежурной части, сотрудником ОБ ППСП МУ МВД России «

<

данные изъяты>», дознавателем ФИО19 и ранее доставленной в отдел полиции ФИО1 на служебном автомобиле 

<

данные изъяты>» осуществили выезда по адресам, где впоследствии ФИО1 были при осмотрах мест происшествий показаны места со свертками с наркотическими веществами, которые были изъяты и упакованы в конверты дознавателем ФИО19

Из показаний неявившегося свидетеля ФИО19 данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание (т.2 л.д. 20-24) следует, что она работает в должности старшего дознавателя ОД МУ МВД России «

<

данные изъяты>». Службу несет в отделе полиции по г.о. 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 08 часов 30 минут заступила на суточное дежурство. После заступления на дежурство ей (ФИО39) оперативным дежурным Отдела полиции по г.о. 

<

адрес> было дано указание проехать вместе с задержанной гражданкой ФИО1 по различным адресам по 

<

адрес> и провести осмотры мест, куда последняя заложила закладки с наркотическим средством героин. С этой целью совместно с ФИО1 и сотрудниками полиции на служебном автомобиле «

<

данные изъяты>» был осуществлен выезд к 

<

адрес>, где были вызваны понятые для участия в следственном действии. После этого ФИО1 указала на место, куда заложила закладку – у входа в магазин «

<

данные изъяты>» в цветнике она из пластиковой бутылки достала пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты> в которой находилось два свертка из полимерного материала зеленого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, пачка из-под сигарет упакована в полимерный пакет. Конверт и полимерный пакет были опечатаны, на них нанесены пояснительные надписи, также был составлен протокол осмотра места происшествия, куда были внесены сведения о месте закладки и сведения об изъятых свертках и пачке из-под сигарет, на протоколе расписались все участвующие лица.

Далее совместно с ФИО1 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где были вызваны понятые для участия в следственном действии. После этого ФИО1 указала на место, куда заложила закладку – в траве у торца дома она достала пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты> в которой находилось два свертка из полимерного материала зеленого цвета, которые были упакованы в бумажный конверт белого цвета, пачка из-под сигарет упакована в полимерный пакет. Конверт и полимерный пакет были опечатаны, на них нанесены пояснительные надписи, также был составлен протокол осмотра места происшествия, куда были внесены сведения о месте закладки и сведения об изъятых свертках и пачке из-под сигарет, на протоколе расписались все участвующие лица.

Далее совместно с ФИО1 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где были вызваны понятые для участия в следственном действии. После этого ФИО1 указала на место, куда заложила закладку – под рекламный щит, висевший на двери первого подъезда, из-под которой был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета. Конверт был опечатан, на него нанесена пояснительная надпись, также был составлен протокол осмотра места происшествия, куда были внесены сведения о месте закладки и сведения об изъятом свертке, на протоколе расписались все участвующие лица.

Далее совместно с ФИО1 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где были вызваны понятые для участия в следственном действии. После этого ФИО1 указала на место, куда заложила закладку – в углу дома в трещине фасада здания под балконом магазина «

<

данные изъяты>», где был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который был упакован в бумажный конверт белого цвета. Конверт был опечатан, на него нанесена пояснительная надпись, также был составлен протокол осмотра места происшествия, куда были внесены сведения о месте закладки и сведения об изъятом свертке, на протоколе расписались все участвующие лица.

Далее совместно с ФИО1 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, где были вызваны понятые для участия в следственном действии. После этого ФИО1 указала на место, куда заложила закладки – под корпус окна рядом с 5-м подъездом данного дома, откуда она сама достала сверток из полимерного материала, который был упакован в конверт белого цвета. Далее с ФИО1 прошли внутрь 4-го подъезда данного дома, где на первом этаже в корпусе обшивки двери для служебного пользования был обнаружен бумажный сверток желтого цвета, внутри которого находились два свертка из полимерного материала зеленого цвета, которые также были упакованы в вышеуказанный конверт. После этого с ФИО1 поднялись на второй этаж данного подъезда, где в обшивке тамбурной двери был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который также был упакован в вышеуказанный конверт. После этого с ФИО1 вышли из подъезда, обогнули здание и подошли к окну с фасадной стороны, где из-под корпуса окна был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который также упакован в вышеуказанный конверт. Конверт был опечатан, на него нанесена пояснительная надпись, также был составлен протокол осмотра места происшествия, куда были внесены сведения о местах закладок и сведения об изъятых свертках, на протоколе расписались все участвующие лица.

Далее совместно с ФИО1 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где были вызваны понятые для участия в следственном действии. После этого ФИО1 указала на место, куда заложила закладки – под камнем рядом со 2-м подъездом данного дома, откуда она сама достала сверток из фольги, который был упакован в конверт белого цвета. Далее с ФИО1 обошли данный дом, где из-под корпуса окна на первом этаже со стороны 6-го подъезда данного дома был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который также был упакован в вышеуказанный конверт. После этого с ФИО1 прошли к электрощитовой, расположенной в 15-ти метрах от данного дома, где у двери в электрощитовую был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который также был упакован в вышеуказанный конверт. Конверт был опечатан, на него нанесена пояснительная надпись, также был составлен протокол осмотра места происшествия, куда были внесены сведения о местах закладок и сведения об изъятых свертках, на протоколе расписались все участвующие лица.

Далее совместно с ФИО1 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес>, 

<

адрес>, где были вызваны понятые для участия в следственном действии. После этого ФИО1 указала на место, куда заложила закладки – под корпусом оконного проема на первом этаже рядом с подростково-оздоровительным центром «

<

данные изъяты>», откуда она сама достала сверток из полимерного материала зеленого цвета, который был упакован в конверт белого цвета. Далее с ФИО1 обошли данный дом, где рядом с вторым подъездом из-под корпуса окна на первом этаже был обнаружен сверток из фольги, который также был упакован в вышеуказанный конверт. Конверт был опечатан, на него нанесена пояснительная надпись, также был составлен протокол осмотра места происшествия, куда были внесены сведения о местах закладок и сведения об изъятых свертках, на протоколе расписались все участвующие лица.

Далее совместно с ФИО1 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где были вызваны понятые для участия в следственном действии. После этого ФИО1 указала на место, куда заложила закладки – в помещении 1 подъезда у входа сверху над электропроводами, откуда она сама достала сверток из полимерного материала белого цвета, который был упакован в конверт белого цвета. Далее с ФИО1 прошли к третьему подъезду, где из-под решетки окна на первом этаже был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который также был упакован в вышеуказанный конверт. Далее с ФИО1 зашли внутрь третьего подъезда, где поднявшись на лестничную клетку первого этажа над электропроводами сверху был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который также был упакован в вышеуказанный конверт. Конверт был опечатан, на него нанесена пояснительная надпись, также был составлен протокол осмотра места происшествия, куда были внесены сведения о местах закладок и сведения об изъятых свертках, на протоколе расписались все участвующие лица.

Далее совместно с ФИО1 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где были вызваны понятые для участия в следственном действии. После этого ФИО1 указала на место, куда заложила закладки – на улице у первого подъезда между ступенькой и бордюрным камнем, откуда она сама достала сверток из полимерного материала белого цвета, который был упакован в конверт белого цвета. Далее с ФИО1 прошли к пятому подъезду, где из обшивки расположенной рядом подвальной двери был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который также был упакован в вышеуказанный конверт. Конверт был опечатан, на него нанесена пояснительная надпись, также был составлен протокол осмотра места происшествия, куда были внесены сведения о местах закладок и сведения об изъятых свертках, на протоколе расписались все участвующие лица.

Далее совместно с ФИО1 был осуществлен выезд по адресу: 

<

адрес>, где были вызваны понятые для участия в следственном действии. После этого ФИО1 указала на место, куда заложила закладки –под козырьком оконного проема у третьего подъезда, откуда она сама достала сверток из полимерного материала зеленого цвета, который был упакован в конверт белого цвета. Далее с ФИО1 прошли к углу дома возле пятого подъезда, где из зазора между бордюрным камнем был обнаружен сверток из фольги, который также был упакован в вышеуказанный конверт. Конверт был опечатан, на него нанесена пояснительная надпись, также был составлен протокол осмотра места происшествия, куда были внесены сведения о местах закладок и сведения об изъятых свертках, на протоколе расписались все участвующие лица.Со слов ФИО1 во всех обнаруженных и изъятых свертках находится наркотическое средство героин.

Из показаний неявившегося свидетеля ФИО22данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание (т.1 л.д. 193-195) следует, чтоДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, точного времени не помнит, он находился во дворах домов на Южной стороне 

<

адрес>, точного места не помнит. В какой-то момент проходил мимо 

<

адрес> в 

<

адрес>, к нему подошла женщина сотрудник полиции и попросила поучаствовать в качестве понятого. На данное предложение согласился и прошел вместе с сотрудниками полиции к подъезду, какому именно, в настоящее время не помнит. Возле подъезда находились сотрудники полиции и женщина (ФИО1), которая с виду похожа на мужчину. Вскоре сотрудники полиции позвали еще одного мужчину в качестве понятого, им были разъяснены права понятых и женщина (ФИО1) после этого указала на место возле подъезда справа, откуда из-под трубы достала пакетик из фольги диаметром примерно 2-2,5 см, пояснила, что в данном свертке находится наркотическое средство героин. После этого сверток был упакован в конверт. После этого обошли дом с другой стороны, где из-под подоконника та достала еще один сверток, упаковку он (ФИО40) не помнит. После этого данный сверток был упакован в вышеуказанный конверт, далее женщина (ФИО1) указала, что необходимо пройти к электрощитовой, куда все направились. Женщина (ФИО1) достала откуда-то из-под лестницы еще один сверток, упаковки не помнит, все свертки были диаметром примерно 2,5 см. Все три свертка были упакованы в один конверт. На конверте он (ФИО41) расписался, был составлен протокол осмотра, куда также поставил свою подпись, предварительно прочитав протокол.

После этого сотрудники полиции еще раз предложили поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились и прошли все вместе к 

<

адрес> по 

<

адрес>. Находясь у указанного дома, данная женщина из-под подоконников данного дома достала еще два пакетика, один из фольги, второй из полимерного материала, которые были схожи со свертками, которые та доставала до этого. Оба данные пакетика были упакованы в конверт, на котором поставили свои подписи и был составлен протокол осмотра, который он (ФИО42 прочитав, подписал. После этого направился по своим делам.

Из показаний неявившегося свидетеля ФИО23данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание (т.1 л.д. 223-225) следует, чтоДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, точного времени не помнит, около обеда, она находилась около 

<

адрес> в 

<

адрес>. Во дворе дома увидела сотрудников полиции, которые подошли к ней и попросили поучаствовать в качестве понятой на следственном действии. На данное предложение согласилась и прошла вместе с сотрудниками полиции к углу дома к металлическому ограждению, где находилась женщина, вызванная в качестве понятой и ранее не знакомая еще одна женщина (ФИО1). Сотрудники полиции попросили женщину (ФИО1) выдать спрятанное ранее ею же наркотическое средство, после чего женщина (ФИО1) присела на корточки, вытянула руку вперед и из травы достала пачку из-под сигарет, марки не помнит, которую передала сотруднику полиции женщине. Сотрудник полиции при них открыла пачку сигарет, откуда достала 2 свертка из полимерного материала зеленого цвета, внутри которых находился порошок, свертки были диаметром примерно 3 см. После этого свертки были упакованы в конверт белого цвета, который был при них опечатан и заклеен, на конверте расписались и расписались также в составленном при них протоколе, после чего она ушла по своим делам.

Из показаний неявившегося свидетеля ФИО24данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание (т.1 л.д. 208-210) следует, чтоДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, точного времени не помнит, около обеда она проходила мимо 1-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>, где увидела служебный автомобиль сотрудников полиции, которые предложили поучаствовать в качестве понятых. На данное предложение согласилась и прошла вместе с сотрудниками полиции к 1-му подъезду, где находились женщина, вызванная в качестве понятой и ранее не знакомая ей девушка (ФИО1). Сотрудники полиции попросили женщину (ФИО1) указать место, где находится наркотики. После чего женщина подошла к подъезду, подошла к прикрепленному на подъезде рекламному щиту, оттянула его рукой к себе и из-за рекламного щита выпал пакетик зеленого цвета диаметром примерно 2,5 см, внутри не видела содержимого. После этого сверток был упакован в конверт, который был опечатан при них и заклеен, на конверте все расписались и расписались также в составленном при них протоколе, после чего ушла по своим делам.

Из показаний неявившегося свидетеля ФИО25данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание (т.1 л.д. 218-220) следует, чтоДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, точного времени не помнит, около 15 часов 00 минут, он вместе со своей сожительницей ФИО26 находились возле 3-го подъезда 

<

адрес> в 

<

адрес>. К ним в это время подошли сотрудники полиции и попросили их поучаствовать в качестве понятых, на что они согласились и вдвоем прошли к 1-му подъезду дома. Возле подъезда находилась ранее не знакомая им женщина (ФИО1). Сотрудник полиции сначала стала оформлять протокол, они сфотографировались, после чего ранее не знакомая им женщина (ФИО1) подошла к подъезду №, открыла дверь подъезда и прошла внутрь подъезда, где с потолка позади электропроводки достала сверток белого цвета, внутри которого находился порошок белого цвета, диаметр сверка был равен примерно 2 см. Данный сверток был упакован в конверт белого цвета, после этого с данной женщиной (ФИО1) прошли к 3-ему подъезду, где чуть пройдя к окну, та из-за решетки окна достала еще один сверток зеленого цвета, который был такого же диаметра и который был упакован в тот же самый конверт. Дальше с женщиной (ФИО1) и сотрудниками полиции зашли в 3-й подъезд 

<

адрес>, где на первом этаже с потолка из-за электропроводки та достала 3-й полимерный пакетик зеленого цвета такого же диаметра. Данный пакетик также был упакован в вышеуказанный конверт, после чего конверт был опечатан при них и заклеен, на конверте все расписались и расписались также в составленном при них протоколе, после чего пошли по своим делам.

Неявившийся свидетель ФИО26, показания которой (т.1 л.д. 213-215), по ходатайству государственного обвинителя были оглашены в судебном заседании на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, дала показания, по существу аналогичные показаниям свидетеля ФИО25

Из показаний неявившегося свидетеля ФИО27данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание (т.1 л.д. 198-200) следует, чтоДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, точного времени не помнит, около 12 часов 00 минут, она находилась около 

<

адрес> в 

<

адрес>. В какой-то момент к ней подошли сотрудники полиции и попросила поучаствовать в качестве понятой. На данное предложение согласилась и прошла вместе с сотрудниками полиции к фасаду здания, где находились мужчина, вызванный в качестве понятого, и ранее не знакомая девушка (ФИО1). Сотрудник полиции попросила женщину (ФИО1) указать место, где находится спрятанный пакетик. После чего женщина (ФИО1) прошла вплотную к стене, нагнулась и в уголке из трещины достала маленький пакетик диаметром примерно 2,5 см, упаковка полимерная зеленого цвета, внутри которого находился белый порошок. Со слов женщины (ФИО1), которая достала данный пакетик, узнала, что внутри пакетика находится наркотик. После этого сверток был упакован в конверт, который был опечатан при них, на конверте все расписались и расписались также в составленном при них протоколе, после чего ушла по своим делам.

Из показаний неявившегося свидетеля ФИО28данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание (т.1 л.д. 249-251) следует, чтоДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, точного времени не помнит, около 13 часов 00 минут он шел домой и увидел как к дому № по 

<

адрес> подъехала автомашина сотрудников полиции «

<

данные изъяты>». После этого к нему подошли сотрудники полиции и попросили его поучаствовать в качестве понятого, на что согласился, после этого был вызван еще один понятой и вдвоем прошли к 1-му подъезду дома. Возле дома с сотрудниками полиции находилась также ранее не знакомая женщина (ФИО1), которая подошла к окну 5-го подъезда и из-под подоконника достала 1 сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, который был упакован в конверт белого цвета. После этого зашли в 4-й подъезда дома, где под обшивкой служебной двери на первом этаже та достала еще два свертка с порошкообразным веществом внутри, которые были упакованы в тот же самый конверт. После по предложению женщины (ФИО1) поднялись на второй этаж подъезда, где из-за обшивки тамбурной двери та достала еще один сверток, который упакован был в указанный конверт. После по предложению женщины (ФИО1) вышли из подъезда и обошли дом, где под окном та достала еще один сверток из полимерного материала из-под подоконника, который был упакован в вышеуказанный конверт, после чего конверт был опечатан при них и заклеен, на конверте все расписались и расписались также в составленном при них протоколе, после чего пошел по своим делам.

Из показаний неявившегося свидетеля ФИО29данных на стадии предварительного расследования, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ в связи с неявкой свидетеля в судебное заседание (т.1 л.д. 203-205) следует, чтоДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток, точного времени не помнит, около 11 часов 00 минут она находилась около 

<

адрес> в 

<

адрес>. В какой-то момент к ней подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой. На данное предложение согласилась и прошла вместе с сотрудниками полиции к подъезду, где находится магазин, где находились женщина, вызванная в качестве понятой и ранее не знакомая ей девушка (ФИО1). Сотрудники полиции попросили женщину (ФИО1) указать место, где находится что-то тою спрятанное. После чего женщина (ФИО1) подошла к цветнику, где из вазы, сделанной из полимерной большой бутылки, из-под куста достала пачку из-под сигарет, откуда достала в свою очередь 2 свертка из полимерного материала, внутри которых находился порошок, свертки были диаметром примерно 2,5 см. После этого свертки были упакованы в конверт, который был опечатан при них и заклеен, на конверте все расписались и расписались также в составленном при них протоколе, после чего ушла по своим делам.

В судебном заседании были оглашены и исследованы следующие материалы настоящего уголовного дела:

- рапорт об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, поступивший от командира отделения взвода в составе роты № ОБ ППСП МУ МВД России «

<

данные изъяты>» прапорщика полиции ФИО10, в котором сообщил, что находясь на маршруте патрулирования № по г.о. ФИО5 нарядом ОБ ППСП совместно с сержантом полиции ФИО15, младшим сержантом полиции ФИО13, и старшим сержантом полиции ФИО14, в ходе несения службы в 

<

адрес> около 01:45 ДД.ММ.ГГГГ у 

<

адрес> была замечена девушка, которая вела себя подозрительно, озиралась по сторонам, передвигалась по газонам. Подойдя к девушке, представились и попросили предоставить документы удостоверяющие ее личность, на что та нам предоставила паспорт гражданина РФ на имя ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающая по адресу: 

<

адрес>. В ходе общения гражданка ФИО1 заметно нервничала, отворачивалась от них, пыталась уйти, на вопросы отвечала невнятно. В связи с таким поведением было принято решение произвести личный досмотр ФИО1, так как в месте, где та была остановлена, было плохое освещение, ее доставили в Отдел полиции г.о. ФИО5 для производства личного досмотра той. В присутствии понятых в ходе личного досмотра гражданка ФИО1 выдала 3 полимерных пакета зеленого цвета, с порошкообразным веществом внутри кремового цвета, которые находились в заднем правом кармане надетых на ней брюк, которые были помещены в конверт белого цвета, на конверте была сделана пояснительная надпись, конверт был опечатан оттиском печати №, скреплен подписями понятых и подписью гражданки ФИО1, о чем было сообщено в ОНК. Так же гражданка ФИО1 выдала блокнот с адресами закладок (т.1 л.д. 5);

- протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 03 часов 53 минут до 04 часов 40 минут по адресу: 

<

адрес> из брюк заднего правого кармана, надетых на ФИО1 обнаружены и изъяты три свертка в полиэтиленовых пакетах; из куртки левого внутреннего кармана изъят телефон «

<

данные изъяты>», из брюк переднего левого кармана изъят блокнот. Изъятые предметы упакованы в три разных конверта, при этом ФИО1 пояснила, что все изъятое принадлежит ей (т.1 л.д. 6);

- акт медицинского освидетельствования № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО1 

<

данные изъяты>

- справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе предоставленных веществ в конверте массами: объект 1 – 2,66 гр., объект 2 – 2,65 гр., объект 3 – 2,56 гр., содержится наркотическое средство – героин (диацетилморфин). При проведении исследования израсходовано 0,02 гр. вещества (т.1 л.д. 17);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указала на место, куда заложила закладку – у входа в магазин «

<

данные изъяты>» в цветник, где она из пластиковой бутылки достала пачку из-под сигарет «Ява», в которой находилось два свертка из полимерного материала зеленого цвета, которые упакованы в бумажный конверт белого цвета, пачка из-под сигарет упакована в полимерный пакет. Конверт и полимерный пакет опечатаны, на них нанесены пояснительные надписи (т.1 л.д. 20-24);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указала на место, куда заложила закладку – в траве у торца дома в пачку из-под сигарет «

<

данные изъяты> где находилось два свертка из полимерного материала зеленого цвета, которые были изъяты и упакованы в бумажный конверт белого цвета, пачка из-под сигарет упакована в полимерный пакет. Конверт и полимерный пакет опечатаны, на них нанесены пояснительные надписи (т.1 л.д. 25-29);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указала на место, куда заложила закладку – под рекламный щит, висевший на двери первого подъезда, из-под которой был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета. Конверт опечатан, на него нанесена пояснительная надпись (т.1 л.д. 30-33);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указала на место, куда заложила закладку – в углу дома в трещине фасада здания под балконом магазина «

<

данные изъяты>», где был обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который упакован в бумажный конверт белого цвета. Конверт опечатан, на него нанесена пояснительная надпись (т.1 л.д. 34-38);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, где ФИО1 указала на место, куда заложила закладки – под корпус окна рядом с 5-м подъездом данного дома, откуда обнаружен и изъят сверток из полимерного материала, который упакован в конверт белого цвета. Внутри 4-го подъезда данного дома, где на первом этаже в корпусе обшивки двери для служебного пользования обнаружен бумажный сверток желтого цвета, внутри которого находились два свертка из полимерного материала зеленого цвета, которые также упакованы в вышеуказанный конверт. На втором этаже данного подъезда в обшивке тамбурной двери обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который также упакован в вышеуказанный конверт. Выйдя из подъезда, обогнув здание и подойдя к окну с фасадной стороны, из-под корпуса окна обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который также упакован в вышеуказанный конверт. Конверт опечатан, на него нанесена пояснительная надпись (т.1 л.д. 39-51);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указала на место, куда заложила закладки – под камнем рядом со 2-м подъездом данного дома, откуда изъят сверток из фольги, который упакован в конверт белого цвета. Обойдя данный дом, из-под корпуса окна на первом этаже со стороны 6-го подъезда данного дома обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который также упакован в вышеуказанный конверт. У электрощитовой, расположенной в 15-ти метрах от данного дома, где у двери в электрощитовую обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который также упакован в вышеуказанный конверт. Конверт опечатан, на него нанесена пояснительная надпись (т.1 л.д. 52-61);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес> проспект, 

<

адрес>, где ФИО1 указала на место, куда заложила закладки – под корпусом оконного проема на первом этаже рядом с подростково-оздоровительным центром 

<

данные изъяты>», где обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета, который упакован в конверт белого цвета. Обойдя данный дом, где рядом со вторым подъездом из-под корпуса окна на первом этаже обнаружен и изъят сверток из фольги, который также упакован в вышеуказанный конверт. Конверт опечатан, на него нанесена пояснительная надпись (т.1 л.д. 62-69);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, где ФИО1 указала на место, куда заложила закладки – в помещении 1 подъезда у входа сверху над электропроводами, откуда обнаружен сверток из полимерного материала белого цвета, который упакован в конверт белого цвета. У третьего подъезда из-под решетки окна на первом этаже обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета, который также упакован в вышеуказанный конверт. Внутри третьего подъезда на лестничной клетке первого этажа над электропроводами сверху обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета, который также упакован в вышеуказанный конверт. Конверт опечатан, на него нанесена пояснительная надпись (т.1 л.д. 70-79);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где ФИО1 указала на место, куда заложила закладки – на улице у первого подъезда между ступенькой и бордюрным камнем, откуда обнаружен и изъят сверток из полимерного материала белого цвета, который упакован в конверт белого цвета. У пятого подъезда из обшивки расположенной рядом подвальной двери обнаружен сверток из полимерного материала зеленого цвета, который также упакован в вышеуказанный конверт. Конверт опечатан, на него нанесена пояснительная надпись (т.1 л.д. 80-87);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, проведенного с участием ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, где ФИО1 указала на место, куда заложила закладки – под козырьком оконного проема у третьего подъезда, откуда обнаружен и изъят сверток из полимерного материала зеленого цвета, который упакован в конверт белого цвета. На углу дома возле пятого подъезда из зазора между бордюрным камнем обнаружен и изъят сверток из фольги, который также упакован в вышеуказанный конверт. Конверт опечатан, на него нанесена пояснительная надпись (т.1 л.д. 88-95);

- протокол выемки с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у свидетеля ФИО30 изъяты конверт находящимися в нем наркотическими средствами, конверт с находящимся в нем мобильным телефоном «

<

данные изъяты>», конверт с находящимся в нем блокнотом, изъятыми у ФИО1 при проведении ее личного досмотра (т.1 л.д. 101-105);

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены два конверта, в которые упакованы мобильный телефон «

<

данные изъяты> IMEI № и блокнот, изъятые при проведении личного досмотра ФИО1 при осмотре блокнота установлены записи со сведениями о заложенных закладках ФИО1, в мобильном телефоне указан абонентский номер, с которым ФИО1 связывалась по поводу сбыта наркотических средств. После осмотра блокнот и мобильный телефон упакованы в первоначальные упаковки и дополнительно оклеены отрезком бумаги с оттиском печати «№».

Осмотрены два полимерных прозрачных пакета, в которые упакованы две пачки из под сигарет «

<

данные изъяты>», которые были изъяты при проведении осмотров мест происшествий по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес> у 

<

адрес>. После осмотра пачки из-под сигарет упакованы в первоначальные упаковки.

Два осмотренных конверта, два осмотренных полимерных пакета дополнительно упакованы в один бумажный конверт, клапан которого опечатан оттисками печатей № Для пакетов и наделен пояснительной надписью (т.1 л.д. 228-238);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому таковыми признаны: конверт с находящимися в нем мобильным телефоном марки «

<

данные изъяты>» IMEI №, изъятым в ходе личного досмотра обвиняемой ФИО1; блокнотом, изъятым в ходе личного досмотра обвиняемой ФИО1; двумя пачками из-под сигарет «

<

данные изъяты>», в которых ДД.ММ.ГГГГ при проведении с участием ФИО1 изъято порошкообразное вещество, сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по квитанции № (т.1 л.д. 239-242);

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которого, в составе представленных на экспертизу веществ, изъятых: «...у ФИО1..» (объекты 1-3) и «...в ходе осмотров мест происшествий с участием ФИО1..» (объекты 4-26), содержится наркотическое средство героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, в редакции последующих изменений, утвержденных Правительством РФ.

Масса веществ: объект 1 - 2,64 г; объект 2 - 2,63 г; объект 3 - 2,54 г; объект 4 - 2,65 г; объект 5 - 2,67 г; объект 6 - 2,63 г; объект 7 - 2,63 г; объект 8 - 2,69 г; объект 9 - 2,68 г; объект 10 - 2,67 г; объект 11 - 2,65 г; объект 12 - 2,73 г; объект 13 - 2,70 г; объект 14 - 2,68 г; объект 15 - 2,70 г; объект 16 - 2,69 г; объект 17 - 2,65 г; объект 18 - 2,69 г; объект 19 - 2,72 г; объект 20 - 2,70 г; объект 21 - 2,75 г; объект 22 - 2,72 г; объект 23 - 2,77 г; объект 24 - 2,61 г; объект 25 - 2,69 г; объект 26 - 2,67 г.

Вышеуказанные вещества (объекты 1-26) совпадают между собой по абсолютному количественному содержанию героина (диацетилморфина), по относительному количественному содержанию ацетилкодеина, 6-моноацетилморфина, а также по качественному составу микропримесей и составу инертного наполнителя, следовательно, данные вещества (объекты 1-26) ранее могли составлять единую массу.При проведении исследования израсходовано по 0,13 гр. вещества из каждого объекта) (т.1 л.д. 182-185);

- протокол осмотра предметов с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого осмотрены:

- конверт белого цвета с находящимися в нем 3-мя свертками с наркотическим средством героин, массой 2,51 гр., 2,50 гр., 2,41 гр.

- конверт белого цвета с 1-м свертком с наркотическим средством героин массой 2,52 г.;

- конверт белого цвета с находящимися в нем 2-мя свертками с наркотическим средством героин, массой - 2,54 гр., 2,50 гр.;

- конверт белого цвета с 2-мя свертками с наркотическим средством героин массой 2,50 гр., 2,56 гр.;

- конверт белого цвета с 2-мя свертками с наркотическим средством героин массой 2,55 гр., 2,54 гр.;

- конверт белого цвета с 1-м свертком с наркотическим средством героин массой 2,52 г.;

- конверт белого цвета с 1-м свертком из полимерного материала и 1-м свертком из фольгированного материала с находящимся в них наркотическим средством героин массой 2,60 гр., массой 2,57 гр.;

- конверт белого цвета с 5-тью свертками с наркотическим средством героин массой 2,55 гр., 2,57 гр., 2,56 гр., 2,52 гр., 2,56 гр.;

- конверт белого цвета с находящимися в нем 1-м свертком из фольгированной бумаги и 2-мя свертками из полимерного материала с содержащимся в них наркотическим средством героин, массой 2,59 гр., 2,57 гр., 2,62 гр.;

- конверт белого цвета с 1-м свертком из фольгированной бумаги и 1-м свертком из полимерного материала с содержащимися в них наркотическим средством героин, массой 2,59 гр., массой 2,64 гр.;

- конверт белого цвета с 3-мя свертками с наркотическим средством героин массой 2,48 гр., 2,56 гр., 2,54 гр. (т.2 л.д. 30-47);

- постановление о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому таковыми признаны:

-конверт белого цвета с находящимися в нем 3-мя свертками с наркотическим средством героин, массой 2,51 гр., 2,50 гр., 2,41 гр.

- конверт белого цвета с 1-м свертком с наркотическим средством героин массой 2,52 г.;

- конверт белого цвета с находящимися в нем 2-мя свертками с наркотическим средством героин, массой - 2,54 гр., 2,50 гр.;

- конверт белого цвета с 2-мя свертками с наркотическим средством героин массой 2,50 гр., 2,56 гр.;

- конверт белого цвета с 2-мя свертками с наркотическим средством героин массой 2,55 гр., 2,54 гр.;

- конверт белого цвета с 1-м свертком с наркотическим средством героин массой 2,52 г.;

- конверт белого цвета с 1-м свертком из полимерного материала и 1-м свертком из фольгированного материала с находящимся в них наркотическим средством героин массой 2,60 гр., массой 2,57 гр.;

- конверт белого цвета с 5-тью свертками с наркотическим средством героин массой 2,55 гр., 2,57 гр., 2,56 гр., 2,52 гр., 2,56 гр.;

- конверт белого цвета с находящимися в нем 1-м свертком из фольгированной бумаги и 2-мя свертками из полимерного материала с содержащимся в них наркотическим средством героин, массой 2,59 гр., 2,57 гр., 2,62 гр.;

- конверт белого цвета с 1-м свертком из фольгированной бумаги и 1-м свертком из полимерного материала с содержащимися в них наркотическим средством героин, массой 2,59 гр., массой 2,64 гр.;

- конверт белого цвета с 3-мя свертками с наркотическим средством героин массой 2,48 гр., 2,56 гр., 2,54 гр. исданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств МУ МВД России «

<

данные изъяты>» по квитанции № (т.2 л.д. 48-53).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимой в инкриминируемом ей преступлении.

Разрешая вопрос об объективности и достоверности, исследованных в судебном заседании доказательств, суд находит все доказательства, приведенные выше, допустимыми. Так свидетели обвинения, давали последовательные, логичные и взаимодополняющие друг друга в деталях показания, свидетельствующие об одних и тех же обстоятельствах совершения ФИО1 указанного преступления. Другие документы, составлены в соответствии с требованиями закона и объективно фиксируют фактические данные, поэтому суд также принимает их как допустимые доказательства.

При этом противоречий, которые относились бы к существу предъявленного ФИО1 обвинения, в показаниях свидетелей обвинения, а также в других доказательствах не усматривается.

Показания подсудимойФИО1, данные ею на предварительном следствии и оглашенные в судебном заседании, полностью согласуютсяс совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого из брюк заднего правого кармана, надетых на ФИО1 обнаружены и изъяты три свертка в полиэтиленовых пакетах; из куртки левого внутреннего кармана изъят телефон «

<

данные изъяты>», из брюк переднего левого кармана изъят блокнот;

- показаниями сотрудников полиции ФИО10, ФИО13, ФИО14 ФИО15 и ФИО11 об обстоятельствах обнаружения ФИО1, проведения её личного досмотра, а также о предметах, изъятых в ходе производства указанного процессуального действия;

- показаниями понятых ФИО17 и ФИО16 о том, как они ДД.ММ.ГГГГ участвовали в ходе личного досмотра ФИО1, а также о предметах, изъятых в ходе производства указанного процессуального действия;

- десятью протоколами осмотра мест происшествия и фототаблиц к ним от ДД.ММ.ГГГГ в ходе которыхФИО1 указала точное месторасположение «закладок» с наркотическим средством, которые были изъяты;

- показаниями сотрудников полиции ФИО18 и ФИО19об обстоятельствах проведения ДД.ММ.ГГГГ десяти осмотров места происшествия, в ходе которых ФИО1 указала точное месторасположение «закладок» с наркотическим средством, которые были изъяты;

- показаниями понятых ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО25, ФИО26, ФИО27, ФИО28, ФИО29о том, как они ДД.ММ.ГГГГ совместно с сотрудниками полиции и ФИО1 участвовали в 10 осмотрах мест происшествия, в ходе которых последняя указала точное месторасположение «закладок» с наркотическим средством, которые были изъяты;

- заключениями исследования и физико-химической экспертизы, согласно выводам которых вещество, обнаруженное в ходе личного досмотра ФИО1 и десяти осмотров мест происшествия является героином, данные вещества ранее могли составлять единую массу;

- иными документами: рапортом, протоколами осмотров, выемок, признания и приобщения вещественных доказательств.

Данные показания суд находит объективными и достоверными, поскольку они убедительны, последовательны, детальны, согласуются друг с другом и другими материалами дела, в том числе с протоколами личного досмотра ФИО1 и осмотров места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, которые были произведены в соответствии с требованиями действующего законодательства, каких-либо нарушений при их производстве допущено не было.Указанные процессуальные действия были произведены в присутствии понятых, которые своими подписями подтвердили обстоятельства их проведения и фиксацию данных, изложенных в протоколах.

У суда также нет оснований не доверять показаниям сотрудниковполиции, обнаруживших ФИО1, проводивших её личный досмотр и участвовавших в осмотрах мест происшествия ДД.ММ.ГГГГ. Какой-либо заинтересованности сотрудников полиции и свидетелей обвинения в оговоре ФИО1 в ходе судебного следствия установлено не было. Сотрудники полиции выполняли свои служебные обязанности, входящие в круг их служебных полномочий. В материалах дела нет каких-либо данных, свидетельствующих о незаконных действиях сотрудников полиции в ходе производства указанных процессуальных и следственных действий. Не представлено таковых доказательств и в ходе судебного разбирательства.

На основании изложенного, суд приходит к выводу об отсутствии оснований сомневаться в достоверности и правдивости показаний указанных свидетелей, в связи с чем суд считает возможным положить их в основу приговора, не усматривая оснований для недоверия показаниям указанных лиц.

Показания подсудимой ФИО1, данные ею на предварительном следствии, суд считает возможным положить в основу обвинения.

Так, показания ФИО1, подтверждаются вышеприведёнными материалами уголовного дела, в том числе неоспоримым фактом обнаружения в ходе личного досмотра ФИО1 и в местах ею указанных, наркотическогосредства героин, которое ранее могло составлять едино целое, а также обнаруженными при ней блокнота, гдезафиксированыадреса мест тайников – закладок с наркотическим средством.

Таким образом, вышеприведёнными доказательства достоверно установлено, что ФИО1 с целью последующего сбытаполучила от неустановленного лицаи храниланаркотическое средство героин общей массой 69,61 грамма, что значительно превосходит её собственные потребности в наркотическом средстве.

Суд признает, что преступление, предусмотренноеч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ совершеноФИО1 в целях личного обогащения, то есть из корыстных побуждений.

Суд доверяет заключениям специалиста и экспертовпоскольку они подробны и детальны. Проведенные по делу физико-химическое исследование и экспертиза, а также судебно-психиатрическая комиссионная экспертиза отвечают требованиям норм уголовно-процессуального закона, выводы специалиста и экспертов по поставленным перед ними вопросами мотивированы, обоснованы, убедительны и однозначны; стаж работы специалиста и экспертов не вызывает сомнения у суда в их компетенции, они является экспертами экспертного учреждения, куда и назначались экспертизы и исследование; эксперты предупреждались об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения.

Героин включен в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № и отнесен к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (Список 1, раздел «Наркотические средства»).

Масса наркотического средства героин в 69,61 грамма приготовленных ФИО1 к сбыту, превышает нижний порог в 2,5 грамма, установленный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ для определения крупного размера данного наркотического средства, но не превышает особо крупный размер (более 1000 грамм), а потому квалифицирующий признак преступления – «совершение деяния в крупном размере» нашел свое подтверждение.

Об умысле ФИО1,припокушение на сбыт крупного размера наркотического средства свидетельствует совокупность следующих обстоятельств дела:

- количество наркотического средства, значительно превышающее нижний предел крупного размера;

- факт вложения наркотического средства героин в 10тайников – «закладок» ДД.ММ.ГГГГ и ранее сделанных ею многочисленных «закладок»;

- факт обнаружения при ФИО1 Нблокнота с адресами тайников – «закладок» и наркотического средства героин, схожего с обнаруженным в «закладках».

О предварительном сговоре подсудимых ФИО1 и неустановленного лица на совершение сбыта наркотических средствв крупном размересвидетельствуют фактические обстоятельства содеянного, а именно согласованность их действий, выполнение отведенной в соответствии с планом роли, выполняя которые они помогали друг другу.

Неустановленное лицо незаконно приобретало наркотическое средство героин, передавало егоФИО1 в расфасованном виде и при обращении к нему лица (покупателя), желающего приобрести наркотическое средство, сообщало адрес «закладки».

В обязанности ФИО1 входило осуществление сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> бесконтактным способом, то есть путем «закладок» с наркотическим средством через «тайники», после чего посредством сотовой связи сообщать неустановленному лицу о местах сделанных ею «закладок» с наркотическим средством.

Таким образом, суд усматривает в совместных, согласованных, целенаправленных, способствовавших достижению единого преступного результата, взаимодополняющих действиях подсудимойФИО1 и неустановленного лица, предварительный сговор в форме простого соисполнительства.

Учитывая, что реализовать до конца свой преступный умысел ФИО1 и неустановленному лицу не удалось, по независящим от них обстоятельствам, так как ФИО1 была задержана с наркотическим средством героин и указала места сделанных ею тайников – закладок с наркотическими средствами, которые также были изъяты из незаконного оборота,то данное преступление правильно квалифицировано как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

При таких обстоятельствах суд окончательно квалифицирует действия ФИО1 по ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, так как она совершилапокушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца, по независящим от этого лица обстоятельствам.

Назначая наказание подсудимой, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного ею преступления, данные, характеризующие её личность, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни её семьи.

Деяние, предусмотренное п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ относится к категории особо тяжких преступлений, санкция статьи предусматривает наказание исключительно в виде лишения свободы.

ПодсудимаяФИО1 вину свою призналаполностью, в содеянном раскаялась, перед началом личного досмотра указала, что при ней имеется наркотическое средство героин в 3-х свертках, активно способствовала расследованию и раскрытию преступления, изобличению и уголовному преследованию соучастника преступления, что выразилось в даче развернутых, правдивых и непротиворечивых показаний по обстоятельствам совершения покушения на сбыт наркотических средств, которые ранее не были известны правоохранительным органам, в том числе, указав точное местонахождение «тайников – закладок», по месту жительства от соседей и родственницы жалоб на нее не поступало, матерью характеризуется положительно, на её иждивении находятся мать и бабушка – пенсионеры, страдающие хроническими заболеваниями,что расценивается судом как обстоятельства смягчающие наказание, как и состояние её здоровья.

Учитывая характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения и личность виновной, суд не усматривает наличие связи между состоянием опьянения, вызванном употреблением наркотических средств и совершением преступления в виде сбыта наркотических средств в крупном размере.

Отягчающих ее наказание обстоятельств суд не усматривает.

В тоже время ФИО1 ранее судима по приговору 

<

данные изъяты>

На основании ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору 

<

данные изъяты> подлежит отмене с назначением наказания по правилам, предусмотренным статьей 70 УК РФ.

С учётом того, что ФИО1 привлекалась к административной ответственности, ранее привлекалась к уголовной ответственности и в период испытательного срока по предыдущему приговору совершилаособо тяжкое преступление против здоровья населения, по месту регистрации характеризуется отрицательно, а также учитывая фактические обстоятельства преступления и степень его общественной опасности, суд не усматривает возможности для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ и ст.ст. 64, 73 УК РФ, полагая, что её исправление невозможно без реального отбытия наказания и изоляции от общества.

В тоже время, принимая по внимание все смягчающие наказание обстоятельства в их совокупности, суд считает возможным, при назначении наказания ФИО1 не назначать дополнительное наказание в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а при назначении наказания применить положения ч. 3 ст. 66 УК РФ и ч. 1 ст. 62 УК РФ.

<

данные изъяты>

Согласно п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ отбывание лишения свободы назначается ФИО1 в исправительной колонии общего режима.

На основании изложенного и руководствуясь, ст.ст. 304, 307 – 309УПК РФ, суд

П Р И ГО В О Р И Л:

Признать ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 и п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет.

В соответствии с ч. 5 ст. 74 УК РФ условное осуждение ФИО1 по приговору 

<

данные изъяты> – отменить.

В соответствии со ст. 70 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание по совокупности приговоров путём частичного присоединения не отбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, в виде лишения свободы сроком на 9 (девять) лет и 1 (одного) месяца с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения осужденнойФИО1 оставить прежней – заключение под стражу, срок отбывания наказания исчислять со дня постановления приговора с зачетом времени её содержания под стражей со дня задержания с ДД.ММ.ГГГГ до дня постановления приговора включительно.

<

данные изъяты>

Гражданский иск по делу не заявлен, процессуальные издержки отсутствуют.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей– в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В апелляционной жалобе, поданной в указанной срок или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса, осуждённый вправе заявить ходатайство о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

В кассационном порядке приговор может быть обжалован непосредственно в Московский областной суд в порядке, предусмотренном главой 47.1 УПК РФ.

Председательствующий: 

<

данные изъяты> Васильев А.С.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>